

Sejny, dnia 3 marca 2023 r.

OSO.0003.4.2023  
OSO.0003.5.2023  
OSO.0003.12.2023  
OSO.0003.14.2023  
OSO.0003.15.2023

Marian Auron  
Radny Rady Miasta Sejny

W odpowiedzi na Pana wniosek/interpelację z dnia 15.01.2023 r. (data wpływu do Urzędu Miasta Sejny 16.01.2023 r.) odpowiadam:

Pan Radny dosyć wrywkowo interesuje się rzeczywistością funkcjonowania naszej społeczności. Być może umknęło Panu, że w różnych rolach społecznych od kilkadziesiąt już lat staram się pozyskiwać środki na popularyzowanie pierwszej pomocy – w tym z użyciem automatycznego defibrylatora według zaleceń Europejskiej Rady Resuscytacji. Kursy BLS-AED miało dzięki temu możliwość ukończyć kilkaset osób z naszego regionu.

Obecnie udało nam się powrócić do tych tradycji. Miasto realizuje projekt, którego jest autorem i liderem. Zachęcam do udziału w szkoleniu. Sam Pan sobie wtedy odpowie, jaką rolę pełnią AED. I co jest ważniejsze dla podniesienia zdolności społeczności do reagowania na zatrzymanie akcji serca. Powieszenie defibrylatora czy nauka reguł pierwszej pomocy.

W odpowiedzi na Pana wniosek/zapytanie z dnia 16.01.2023 r. odpowiadam:

Ad 1. W godzinach od zachodu do wschodu słońca.

Ad 2. Nie widzę potrzeby angażowania pracowników do tego przedsięwzięcia. Nie ma ono żadnego praktycznego znaczenia,

Ad 3. Nie spotkałem się z obiegowym stosowaniem określenia „skate park”. Każde dziecko wie, czym jest skate park. Myślę, że może Pan sobie sprawdzić czego dotyczy ta definicja. Miasto Sejny nie zajmowało się nadawaniem nazwy na teren pomiędzy ul. Parkową, Grodzińskiego i nowo wybudowanym łącznikiem pomiędzy tymi ulicami. Tak, Burmistrz uważa, za bezsensowne liczenie

ile osób chodzi, biega, jeździ na nartach, rolkach, rowerach. Burmistrz zachęca do chodzenia, jeżdżenia w bezpiecznej, bezkolizyjnej infrastrukturze.

W odpowiedzi na Pana wniosek/zapytanie z dnia 10.02.2023 r. (data wpływu do Urzędu Miasta Sejny 13.02.2023 r.) odpowiadam:

Proszę o wyjaśnienie związku terminu wyborów z zamiarem poprawy bezpieczeństwa na przejściach dla pieszych. Związku bezpieczeństwa na przejściach dla pieszych z montażem tzw. aktywnych przejść i kamer. Na czym według Pana polegają te zależności?

To nie moja wina, że boli Pana dynamiczny rozwój Sejn. I tak, też uważam, że to nie Pana zasługa.

W odpowiedzi na Pana wniosek/zapytanie z dnia 14.02.2023 r. (data wpływu do Urzędu Miasta Sejny 15.02.2023 r.) odpowiadam:

Zadziwia mnie zawsze fakt, jak wiele dezinformacji potrafi Pan Radny zawrzeć zadając pytanie. Miasto Sejny zapewniło wszystkie informacje dotyczące procesu tworzenia „MT-Pharma Sejny”. Spółka została powołana i funkcjonuje. Miasto stało się udziałowcem, do czasu wykupienia udziałów przez MT-Pharma lub zbycia, zastawienia udziałów w spółce, do czego Miasto też ma prawo. Działalność spółek, w których udziały posiada Miasto Sejny, nadzoruje Burmistrz Miasta Sejny (uprawnienia właścicielskie).

Działalność Spółki MT-Pharma Sejny nadzoruje Rada Nadzorcza.

Spółka działa na podstawie przepisów, które powinien Pan znać biorąc pod uwagę nominalne kwalifikacje. Niestety Pana pytania pokazują poważny deficyt podstawowej wiedzy na temat zasad funkcjonowania spółek.

Członkowie Rady Nadzorczej muszą mieć przewidziane prawem kwalifikacje. Wszyscy członkowie Rady takie posiadają.

Członkowie Rady mają zadania określone prawem. I zapewne te zadania ma Pan na myśli, chociaż trudno tu mieć pewność z uwagi na dość chaotyczny sposób formułowania myśli.

Odpowiedzialność członków Rady Nadzorczej określa prawo.

Miasto Sejny nie finansuje diet członkom Rady Nadzorczej.

W odpowiedzi na Pana wniosek/zapytanie z dnia 15.02.2023 r. odpowiadam:

Ad 1. Być może dla Pana pieczętka jest atrybutem władzy. Też tak uważałem jako dziecko. Z praktycznego punktu widzenia, sprawa jest zupełnie nieistotna w świetle prawa. Jeśli jedna z osób, które podejmowały czynności nad technicznym przygotowaniem odpowiedzi nie przystawiły pieczętka, nie ma to żadnego wpływu na ważność odpowiedzi.

Ad 2. Bo bawi się Pan za publiczne pieniądze, kompensując swoje nie do końca szlachetne potrzeby przez wysyłanie średnio co trzeci dzień jakiegoś pisma. Większość tych pism nie ma żadnego związku z interesem publicznym. Pokazuje tylko przykry obraz Pana duchowego rozkładu.

Miasto musi rozwiązywać realne problemy. To one są moim podstawowym obowiązkiem, a nie zaspokajanie Pana deficytów. W tym kompetencyjnych.

Ad 3. Niech Pan przeczyta jeszcze raz co Pan napisał. Może zrozumie Pan, dlaczego czytanie tego jest bardzo przykrym zajęciem. Podwójna tożsamość to poważny problem dla zdrowia człowieka.

**BURMISTRZ MIASTA**  
Arkadiusz Adam Nowalski

Otrzymują:

1. Adresat
2. Przewodnicząca Rady Miasta Sejny Jolanta Beata Bagińska
3. aa

